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A fontosabb rövidítések jegyzéke

5

triciált RTX
5-HT szerotonin
ATP Adenozin trifoszfát
BSA Marha szérumalbumin
CaM kalcium-kalmodulin
CaM kináz II kalcium kalmodulin függő protein kináz
CGRP Kalcitonin gén hasonló peptid (Calcitonin gene-related peptide)
CHO Kínai törpehörcsög ovárium (Chinese Hamster Ovary) sejtvonal
CHO-TRPV1 TRPV1 expresszáló CHO sejtek
CPZ capsazepine
DAPI 4',6-diamidino-2-fenilindol
DPBS Dulbecco -féle foszfárpuffer (Dulbesso's Phosphate Buffer Saline)
DRG hátsógyöki ganglion
EDTA etiléndiamin tetraacetát
FAAH
HEPES 4-(2-hidroxietil)-1-piperazinetánszulfonsav
HETE hidroxi-eikoza-tetraénsav
HPETE hidroperoxi-eikoza-tetraénsav
IBTU N-(4-klorobenzil)-N-(4-hidroxi-3-jodo-5-metoxibenzil)tiourea
JYL-1421 [N-(4-tercbutilbenzil)-N-[3-fluoro-4-(metilszulfonamido)benzil]-tiourea]
JYL-1511 N-(4-tercbutilbenzil)-N-[3-metoxi-4-(metilszulfonamido)benzil]tiourea
JYL-79 N-[2-(3,4-dimetilbenzil)-3-(pivaloiloxi)propil]-N`-(4-hidroxi-3-metoxibenzil)tiourea
JYL-827 N-[2-(3,4-dimetilbenzil)-3-(pivaloiloxi)propil]-N-[4-(metilszulfonamido)benzil]tiourea
KJM-429 [N-(4-tercbutilbenzil)-N-[4-(metilszolfonamido)benzil]tiourea]
MSK-195 N-[2-(3,4-dimetilbenzil)-3-(pivaloiloxi)propil]-2-[4-(2-aminoetoxi)-3-metoxifenil]acetamid
NADA N-archidonil dopamin
NF neurofilament
OLDA N-oleoil dopamin

foszfatidil inozitol 4,5-biszfoszfát
PKA protein kináz A
PKC protein kináz C
PMSF
PPP2B protein foszfatáz 2B, kalcineurin
RIPA Radioimmun kicsapási (radioimmune precipitation assay) puffer
RTX resiniferatoxin
SH szulfhidril csoport
SMA simaizom aktin
SP P-anyag
SU-200 N-(4-terc-butilbenzil)-N`-(4-hidroxi-3-metoxibenzil)tiourea
TRPV1 kapszaicin receptor, transient receptor potential V1

[3H]RTX

szabad zsírsav amid hidroláz

PIP2

fenilmetánszolfonil fluorid
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1. Bevezetés

1.1. Szakmai indíttatás

Biológusként végeztem 1996-ben a Kossuth Lajos Tudományegyetem első dedikált

molekuláris biológiai képzést nyújtó évfolyamában. Ennek az akkor formabontóan új típusú

képzésnek alapjait elsősorban Fésüs László (Biokémiai Intézet, Debreceni Orvostudományi

Egyetem) tette le, a lényege pedig a modern technikákat bemutató, gyakorlatorientált képzés,

melynek során a hallgató munkáját egy tutor is segíti. Nekem ezen képzés keretében volt

szerencsém már tudományos diákköri hallgatóként csatlakozni Erdődi Ferenchez (Orvosi Vegytani

Intézet, Debreceni Orvostudományi Egyetem) 1993-ban, aki az első mentorom volt. TDK

hallgatóként és később PhD ösztöndíjasként volt szerencsém elmélyülni az enzimológiában, és a

poszttranszlációs módosításokkal történő fehérje aktivitás-szabályozás terén.

A kapszaicin receptorral (TRPV1) későbbi mentorom, Peter M. Blumberg (National

Institutes of Health, Maryland, Bethesda, USA) laboratóriumában ismerkedtem meg. Itt a TRPV1

molekuláris farmakológiájával kapcsolatos kutatásokat folytattunk, melyek egy részét jelen

értekezésben is bemutatom. Szerencsére ezidőben a kapszaicin receptor modulációjára irányuló

gyógyszergyári kutatások a figyelem homlokterébe kerültek.

Pályafutásomat 2001-től az Édes István, a korábban nemzetközileg jelentős biokémikus

által vezetett Kardiológiai Intézetben (Debreceni Egyetem) folytattam. A 2003-as hazatérésemet

követően itt egy olyan légkörbe kerültem, ahol lehetőségem nyílt egy saját laboratórium

felépítésére. Ennek sikerében alapvető szerepe volt utolsó mentoraimnak és egyben barátaimnak:

Papp Zoltánnak és Bagi Zsoltnak.

Az általam vezetett kardiovaszkuláris laboratórium három fontos profillal rendelkezik:

vaszkuláris biológia, biokémia és transzlációs kutatások. Jelen értekezésben hazai kutatásaink közül

kizárólag a TRPV1-gyel szerzett, vaszkuláris biológiai vonatkozású adatainkra támaszkodok.
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1.1. A kapszaicin

A kapszaicin a paprika (Capsicum annuum) csípősségét adó alkotója. A kapszaicin elnevezés a

vegyületet először izoláló Threshtől származik (Thresh 1846), aki már ekkor megjósolta, hogy az

általa izolált vegyület szerkezetileg hasonló a vanillinhez. Ennek igazolására 1919-ben került sor

(Nelson 1919). A kapszaicin kémiai szerkezetét tekintve 8-metil-N-vanillil-6-nonénamid,

összegképlete C18H27O3N. A kapszaicin szintézisének leírása először 1930-ban történt meg (Spaeth,

Darling 1993). A csípősség mértékének vizsgálatára Scoville javasolt egy máig élő módszert. Ennek

lényege, hogy mekkora mértékben kell a kapszaicint is tartalmazó alkoholos növényi kivonatot

meghígítani, hogy a nyelven ne fejtse ki jellegzetes csípősségét (Scoville érték) (Scoville 1912). Ez

az érték a Mexikói habanero esetében elérheti a 350 000-et is (Naj 1992).

Érdekesség, hogy a köznapi életben a kapszaicin felhasználására a konyhában fűszerként és

a rendvédelemben paprika spray-ként gondolnak leggyakrabban. Mindkét felhasználási terület nagy

múltra tekint vissza a paprika őshazájának tekintett Amerikában, ahol az inkák a paprikát nem csak

fűszerezésre, hanem az elégetett növény füstjét a támadó spanyol hadak elvakítására is használták

(Naj 1992).

Magyarország és a kapszaicin kapcsolata nagyon szorosnak mondható. Magyar kutatók

mindig is élen jártak a kapszaicin hatásainak tanulmányozásában, továbbá a magyar klíma

megfelelőnek bizonyult a paprika termesztésére is. Így a magyar paprika termelés a paprika

fűszeripari felhasználásának nagy lökést adott és talán ennek volt köszönhető, hogy számos

nyelvben a Capsicum annuum tudományos nevű növényt paprikának nevezik.

1.2. A kapszaicin receptor

A kapszaicin tartalmú növények étrendbeli és gyógyászati felhasználása minden bizonnyal a

történelem előtti időkbe nyúlik vissza (Naj 1992). A kapszaicin hatásainak tudományos

alapossággal történő feldolgozása és leírása először Hőgyes Endrénél történt meg (Hőgyes 1878),
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aki megállapította, hogy a kapszaicin elsősorban az érzőidegekre hat.

A kapszaicin és receptorának kutatása ezt követően is sokáig magyar sajátosság maradt. A II.

világháborút követően a hazai kutatócsoportok közül kiemelkedett Jancsó Miklós kutatócsoportja a

Szegedi Egyetemen. Mérföldkövet jelentő felismerése volt, hogy a kapszaicinnel kezelt állatok

bizonyos körülmények között elveszítik kapszaicin válaszkészségüket. Ezt a jelenséget kapszaicin

deszenzibilizációnak nevezték el (Jancsó 1960). Ugyan a kapszaicin deszenzibilizáció jelenségét

már igen korán megfigyelték, nemzetközileg elfogadottá ez csak 1967-ben vált (Jancsó et al. 1967).

Fontos megjegyezni, hogy a jelentős gyógyszergyári erőfeszítések dacára a klinikai gyakorlatban

még napjainkban is csak a magas koncentrációjú kapszaicint tartalmazó készítmények

használatosak, melyek a fenti kapszaicin deszenzibilizáció jelenségét kihasználva hatékonyak

különböző fájdalommal járó állapotokban (Wallace, Pappagallo 2011). Azt is mindenképpen meg

kell említeni a jelenség kapcsán, hogy a kapszaicin deszenzibilizáció nem feltétlenül a receptor


[…]


Részletezv
e

IV. Proceedings+

Egyéb tudományos művek, ide értve a nem
teljes folyóiratcikkeket és a nem ismert
lektoráltságú folyóiratokban megjelent teljes
folyóiratcikkeket isSzerkesztőségi levelezés, hozzászólások,
válaszok
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Speciális tudománymetriai adatok

Adat

8 (15,38%)

8 (15,38%)

49,406

193,615 (50)

96,85%

0

48

185,200

874

Folyóiratcikkek,15-nél több szerzővel 8

Első szerzős folyóiratcikkek száma (az összes %-
ban)

Utolsó szerzős tudományos cikkek száma (az összes
%-ban)

Első és utolsó szerzőségű folyóiratcikkek impakt
faktorai

Az utolsó tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni
(2002 - ) tudományos folyóiratcikkek összegzett
impakt faktora és száma (zárójelben)

Az utolsó tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni
(2002 - ) tudományos folyóiratcikkek összegzett
impakt faktora az összes %-ban

Magyar nyelven megjelent tudományos teljes
folyóiratcikkek száma

Az utolsó 10 év (2003-2013) tudományos teljes,
lektorált folyóiratcikkeinek száma

összesített impakt faktora

független hivatkozások száma
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8. Köszönetnyilvánítás

Hosszú út vezetett ezen értekezés megírásáig. Sokaknak volt szerepe eddigi

pályafutásomban. A kezdeteket nézve aligha jutottam volna el a felsőoktatásba olyan nagyszerű

tanárok nélkül, mint Dr. Tóth Albert (Berci bá', Kisújszállás, Móricz Zsigmond Gimnázium) és

Tóth Imre (Karcag, Szentannai Sámuel Mezőgazdasági Szakközépiskola). Máig meghatározzák

életemet, világnézetemet. Az egyetemi évek alatt nagyon hamar bekapcsolódtam a tudományos

diákkörbe, először a Debreceni Egyetem Élettani Intézetében, majd az Orvosi Vegytani Intézetében.

Ez utóbbi helyen Dr. Erdődi Ferenc mentorsága mellett PhD fokozatig jutottam. Az Orvosi

Vegytani Intézetben olyan személyekkel sikerült együtt dolgoznom, akik tudományos szemléletem

formálásához nagyban hozzájárultak: Dr. Gergely Pál, Dr. Dombrádi Viktor, Dr. Csortos Csilla,

Dr. Bai Péter. És mindez nem lett volna elég Dr. Németh Árpádné Köstner Ágnes segítsége és

humora nélkül.

Posztdoktori éveim során az USA-ban Peter M. Blumberg laboratóriumában dolgozhattam.

Peter nagyszerű mentor és ember, akinek rengeteget köszönhetek. Megtanította a farmakológia

eszköztárát és szemléletet adott a tudományban való eligazodásra. Ahogy mondani szokta: aki

egyszer tagja a laborának, az mindig az...

Hazatérve az a lehetőség várt, hogy a Dr. Édes István vezette Kardiológiai Klinikán Dr.

Papp Zoltán tanszékén saját laboratóriumot alapíthattam. Eleinte félelmetes volt a klinikai

légkörbe alapkutatóként bemerészkedni, de aztán kiderült, hogy ennél jobb lehetőséget nem is

kaphattam volna. Kivételes munkakörülményeket és a klinikáról érkező segítséget abban, hogy

próbáljuk a laboratóriumot a betegágy segítségére használni.

A Klinikai Fiziológiai Tanszéken nemcsak labort alapíthattam, de világszínvonalú kutatók

lettek a barátaim és segítőim mentorként: Dr. Papp Zoltán és Dr. Bagi Zsolt. Nehezen hihető volt

számomra is, de a hazai színvonal nem maradt el az NIH-től. Legfeljebb az elérhető folyóiratokban.
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A labor alapítás nem könnyű, segítséget kaptam Pásztorné Tóth Enikőtől és Mányiné Siket

Ivettától, akikre a mindennapokban támaszkodhattam. Az új labor nem lett volna sikeres olyan

hallgatók nélkül, mint a jelen munkában említettek közül Dr. Lizanecz Erzsébet és Dr. Czikora

Ágnes, illetve Dr. Fagyas Miklós. Megtiszteltetés, hogy ilyen embereknek nyújthattam segítséget a

tudományos munkájuk kezdetén. A kapszaicin receptor in vivo élettani funkcióját és az állatok

működését Dr. Pórszász Róberttől tanulom.

Nem szeretnék elfeledkezni olyanokról, akikkel ugyan sokkal kevesebbet volt módom

beszélni, mint szerettem volna, de példaképként tekintek rájuk és saját érzéseim szerint sokat tettek

azért, hogy itthon folytatom a kutatásokat: Dr. Koller Ákos és Dr. Szolcsányi János.

Minden tudományos érdeklődés, tanács és lehetőség kevés lett volna családom nélkül.

Édesanyám, Jónás Karolina és elhunyt édesapám Tóth István felneveltek, támogattak.

Feleségemnek, Dr. Boczán Juditnak nemcsak gyermekeimet, Mátét és Zsófiát köszönhetem,

hanem jószerével mindent, ami érték körülöttem emberileg és tudományosan egyaránt.

Anyósomban, Dr. Boczán Gáborné Sámi Erikában családi és lelki támaszt találtam.

Végül, szeretnék köszönetet mondani kutatásaim anyagi támogatóinak is: OTKA: K 68077,

K84300; ETT: 430/2006, 377/2009, TÁMOP 4.2.1./B-09/1/KONV-2010-0007, TÁMOP-4.2.2/B-

10/1-2010-0024, TÁMOP-4.2.2.A-11/1/KONV-2012-0045, REG-EA-09-1-2009-0013, MSD

Magyarország Kft, Richter Gedeon Nyrt, Pfizer Magyarország Kft.
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