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Bírálói vélemény Tóth Attila “A kapszaicin receptor (TRPV1)
farmakológiája és keringésélettani szerepe” című MTA doktori

értekezéséről

Általános értékelés

A disszertáció tudományos tartalommal rendelkező része 130 oldal terjedelmű,
mely 98 ábrát tartalmaz, a formai követelményeket teljesíti.

A benyújtott disszertáció alapját 1 elsőszerzős összefoglaló közlemény, valamint 4
utolsó szerzős, 4 első szerzős és 16 társszerzős eredeti közlemény adja. Az értekezésben
felhasznált első-utolsó szerzős közlemények impakt faktora 31, míg a társszerzős
közleményeké 60. A Jelölt disszertációban tárgyalt tudományos pályafutása Peter M.
Blumberg washingtoni laboratóriumában indult, és az elmúlt évtizedben a Debreceni
Egyetem Kardiológiai Intézetében folytatódott. A disszertáció alapjául szolgáló
közleményekre 500-at meghaladó független hivatkozás érkezett a bírálatom elkészítéséig,
mely jelzi a téma nemzetközi jelentőségét. Fontosnak tartom megjegyezni, hogy a
disszertáció a jelölt tudományos teljesítményének csak kevesebb, mint felét öleli fel,
hiszen a jelölt a nem használt fel néhány, a disszertáció témájához kötődő első és utolsó
szerzős közleményt. Mindez mutatja a jelölt komoly tudományos teljesítményét melynek a
felével is képes teljesíteni az MTA doktori követelményeket, illetve rámutat az MTA doktori
cím szabályzatának egyes pontjaira, mely a csapatmunka eredményeinek mesterséges
szétosztására késztetheti a jelölteket.
Az általános tartalmi értékelés fontos eleme, hogy a dolgozat koherenciáját
vizsgálja. Jelen disszertáció összhangban van a modern gyógyszerfejlesztési eljárások
menetével. Bemutatja a TRPV1-re ható ligandok fejlesztését a molekuláris farmakológiai
eszköztár felhasználásával, aztán a legerősebben ható molekulákat teszteli izolált
szerveken, szöveteken, majd végül élő állatokon. Így a disszertáció egy komplex
molekulafejlesztés teljes preklinikai folyamatát átöleli. Ugyanakkor meg kell említeni, hogy
a TRPV1 ligandok fejlesztésének fő mozgatórugója nem a disszertációban bemutatott
vaszkuláris hatások, hanem a jelölt munkásságában alig megjelenő fájdalomcsillapító
hatás volt. Megállapítható emellett, hogy a jelölt külföldön elkezdett munkájának hazai
környezetben történő folytatása jelentős új ismeretekkel bővítette a TRPV1 vaszkuláris,
keringésélettani hatásaival kapcsolatos ismereteinket, melyek a TRPV1 ligandok
fájdalomcsillapítóként történő bevezetése esetén mellékhatásként megjelenhetnek. Az is
megállapítható, hogy a jelölt igyekezett tudományos eredményei közül csak az egymással
maradéktalanul összefüggő közleményeket összefoglalni a disszertációjában, mely
elegendő a MTA doktori címhez.

Az MTA doktori disszertáció részletes bírálata
Bevezetés

A Disszertációban a Bevezetés fejezet szokatlan módon a Jelölt „Szakmai
indíttatás”-át bemutató alfejezettel indul, ahol megemlékezik mentorairól és megemlíti, kitől
mit sajátított el. Ugyan mentoraink megbecsülése alapvető etikai elvárás, ez a fejezet
némileg kibővítve a „Köszönetnyilvánítás”-ban is megjelenik, így szükségtelen a
disszertációt ezzel indítani. Tetszik ugyanakkor, hogy a jelölt a kapszaicin kutatás
kezdeteiben az 1900-as évek utolsó negyedéig mutatkozó magyar dominanciát exponálta,
megemlítve Hőgyes Endre, Jancsó Miklós és Szolcsányi János munkásságát.

Eltekintve néhány leütési hibától, a disszertáció nyelvezete olvasmányos, érthető,
különösen a kémiai szerkezetek helyes értelmezését nagyban megkönnyítették a színes
ábrák. A ligandok szerkezetében a funkcionális régiók megfelelő színezése, valamit az
egyéb, színkódokat tartalmazó ábrák bemutatása is helyes döntés volt. Zavarónak tűnik a
jelölt arról folytatott gondolatmenete (15-16. oldal), hogy a TRPV1 kapszaicin iránti
érzékenysége és az erre alapuló (sikeres) farmakológiai erőfeszítés, amelynek
eredményeként a disszertáció későbbi fejezeteiben bemutatott számos hatékony agonista
és antagonista azonosítása megtörtént, nem egyértelműen segítette elő a TRPV1 élettani
szabályozásának megértését. Szerencsés lenne, ha a jelölt ezt a gondolatmenetet a
disszertációjának védése során jobban kifejtené. Egy megértést zavaró elírás is található a
disszertáció 17. oldalán. Itt Scotland és munkatársainak eredményeit mutatja be a jelölt,
akik a substance P szerepét tanulmányozták és a disszertációban leírt vazodilatáció
helyett vazokonstrikciót találtak. Ez nem érinti a disszertáció logikai mondanivalóját
(amelyben a Scotland és munkatársai eredményét (helyesen) szembeállítja mások
vazodilatációt leíró munkáival). A disszertációnak nincs terjedelmi korlátja. Ennek
ismeretében a 6, 7, 14, 15 ábrákat lehetett volna jobban olvashatóan és jobban
szerkesztetten bemutatni.
A disszertáció komoly értéke, hogy a Bevezetés végén a Jelölt egy „Iparági
áttekintés”-t is ad, ami gazdasági szempontból is bemutatja a TRPV1-en történő
gyógyszerfejlesztés helyzetét és lehetőségeit.

Módszerek
A disszertáció módszerek fejezete azon módszereket írja le, amelyek az ábrákkal
illusztrált kísérletek elvégzése során kerültek alkalmazásra. Így a dolgozatot megalapozó
közleményekben alkalmazott metodikák jelentős része nem szerepel, a jelölt mindössze öt
módszert ír le részletesen. Ezek a módszerek a 40. ábra (in vivo szenzitivitási vizsgálat)
és a 80. ábra (intracelluláris Ca2+ koncentráció mérés izolált ereken) kivételével
valamennyi eredmény ábra metodikai hátterét leírták. A bemutatott módszerek leírása
mindemellett kellően alapos, érthető.

Eredmények
Az eredmények bemutatása az ábrákkal általában véve jól sikerült. Akadnak
azonban olyan kivételek, amelyeknél a disszertáció lehetett volna részletesebb. A 19.
ábrához fűzött magyarázat nagyon szűkszavú. A szövegben hivatkozik a jelölt a 27. ábra
megfelelő paneljeire, melyek az ábrán nem kerültek feltüntetésre. Ezen kisebb jelentőségű
hibáktól eltekintve a Jelölt disszertációjában egy jelentős molekuláris farmakológiai
program részleteibe adott érthető betekintést. Világosan kiderül az is, hogy a külföldi
molekuláris farmakológiai eszköztár és lehetőségek elvesztésével miért fordult figyelme a
TRPV1 vaszkuláris biológiai jelentősége irányába melyet a hazai laboratóriumában tudott
folytatni, és ezzel hozzájárulni a hazai TRPV1 nemzetközi színvonalú kutatásához.

Az új eredmények összefoglalása
Ez az egy oldalas összefoglaló nagy segítséget nyújtott a bírálónak annak
megítélésében, hogy a jelölt milyen új megállapításokkal járul hozzá a TRPV1 kutatáshoz
eddigi tudományos pályafutása során.

Megbeszélés, az eredmények potenciális hasznosítása
Az összefoglalás sokszor személyes véleményt is tükröző, élvezetes része lett a
disszertációnak. A dolgozat ezen fejezetét olvasva némileg meglepőnek tűnt a „eddig nem
publikált adatok” kitétel gyakori felhasználása, de a jelölt disszertáció benyújtását
követően megjelent közleményeit ellenőrizve világossá vált, hogy ezen adatok egy
jelentős része azóta közlésre került, melyhez ezúton is gratulálok.

Kérdéseim a jelölthöz:
1. Vezetett-e a bemutatott TRPV1-en ható ligandok fejlesztése klinikailag is használható
molekulák azonosításához?

2. A TRPV1 hatásainak modalitásait mások egyértelmű összefüggésbe hozták a TRPV1
antagonisták hipertenzív hatásaival. Ezt a szemléletet a disszertáció nem tükrözi. Mi
ennek az oka?

3. Milyen magyarázatot tud adni arra, hogy a CHO-TRPV1 sejtek válaszkészségét eltérő
módon befolyásolták strukturálisan és lipofilitásukat tekintve is hasonló ligandok (pl. 65.
árba). Ez ellentmondani látszik annak a hipotézisnek, hogy ezen vegyületek membrán
penetranciája áll az eltérő hatás-kinetika hátterében.

4. A Jelölt disszertációjában és a pályafutása során is nagy jelentőséget tulajdonít a
parciális agonista-antagonista ligandoknak, ugyanakkor a formalomban lévő gyógyszerek
között ilyen molekulák ritkán fordulnak elő, mi ennek az oka?

5. A Jelölt disszertációjában számos helyen mutatja ki az anandamid TRPV1-specifikus
agonista hatásait, azonban később azt fejtegeti, hogy az anandamid inkább egy endogén
antagonista hatással rendelkező molekula. Kérem a látszólagos ellentmondás feloldását.

6. A disszertáció 79. ábráján a jelölt elegánsan bizonyítja a kapszaicin hatására
bekövetkező TRPV1-mediált vazokonstrikció jelenségét. Ugyanakkor a TRPV1 KO állatok
esetében a kapszaicin mintha vazodilatációt váltana ki. Mi lehet ennek oka?

7. Nem történik említés a metodikai részben az erekben történő intracelluláris Ca2+
koncentráció mérésről, melyet a jelölt a 80. ábrán mutat be. Kérem, röviden ismertesse
ennek specifikumait
8. Magyarázható a TRPV1 stimuláció vazokonstriktív hatása pusztán az intracelluláris
Ca2+ koncentráció emelkedésével? Nem lehetséges, hogy más folyamatok is szerepet
játszanak a TRPV1-en keresztüli Ca2+ beáramláson túl?

9. Kérem, fejtse ki, hogy a vaszkuláris TRPV1 esetében milyen kórállapotokban lát esélyt
arra, hogy a TRPV1-re ható molekulák vaszkuláris hatásaik folytán alkalmazásra
kerüljenek?

A Jelölt önálló eredeti tudományos eredményeinek összefoglalása
Tóth Attila eredeti tudományos eredményeinek fogadom el:
1. Hozzájárult a Peter M. Blumberg laboratóriumában folyó TRPV1 ligand fejlesztési
programhoz, melynek során pikomoláris tartományban ható ligandok kerültek publikálásra.
Számos TRPV1 ligandok fejlesztése során fontos szerkezeti adatot publikáltak, melyek
hatékonyabbá tették a ligandok tervezését.
2. Hozzájárult a TRPV1 kapszaicin kötőhelyének pontosabb megértéséhez, jellemezték az
első „gain of function” típusú TRPV1 mutánst, amikor a nyúl TRPV1-et mutációk
segítségével képessé tették kapszaicin kötésre.
3. Felismerte a TRPV1 válaszkészség modulációját a hőmérséklet, pH, valamint a
receptor lokalizációjának és foszforilációs állapotának függvényében.
4. Funkcionális TRPV1 jelenlétét mutatta ki arteriális simaizmokban. A szakirodalomban
először részletes struktúra-aktivitás vizsgálatokat végzett ezen a receptor populáción és
kimutatta, hogy ezen receptor populáció további „on target” mellékhatások
megjelenéséhez vezethet a TRPV1 antagonisták klinikai tesztelése és piaci bevezetése
során.

Javaslat:

Tóth Attila egy igényesen összeállított, világos nyelvezetű, ábrákkal jól illusztrált
dolgozatot nyújtott be. A disszertációban sikeresen bemutatta kutatásait, melyeket
kollaborációban, illetve hazatérése után itthoni laboratóriumában végzett. Kutatásaival
érdemben hozzájárult a TRPV1 farmakológiai tulajdonságainak pontosabb feltárásához és
közleményeiben önálló koncepcionális felvetéseinek is hangot adott, melyek közül
legjelentősebbnek a TRPV1 különböző modalitásainak és a vaszkuláris TRPV1 potenciális
szerepével kapcsolatos megállapításokat tartom.

A jelölt korábbi tudományos teljesítményének és magas színvonalú disszertációjának
ismeretében javaslom a nyilvános vita kitűzését és az MTA doktora fokozat megítélését.

Budapest, 2014. január 28.

Prof. Dr. Ferdinandy Péter
az MTA doktora